
Администрация Балахнинского 

      муниципального округа 

 

    муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

          «Коневская основная 

     общеобразовательная школа» 

 

 

                         ПРИКАЗ 

 

   13.10.2022г.                   №  249 

 

«Об утверждении плана мероприятий («дорожная 

карта») «Организация и проведение государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего   

в МБОУ «Коневская ООШ» в 2023 году 

 

 

      На основании приказа Управления образования и социально-правовой защиты детства 

от 13.10.2022г. № Сл – 103-728328/22  «Об  утверждении плана мероприятий («дорожная 

карта») «Организация и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего  и среднего общего образования на 

территории Балахнинского муниципального округа  в  2023 году», в целях 

организованного проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего  образования в МБОУ «Коневская ООШ» в 2023 году 

 

 

Приказываю: 

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») «Организация и 

проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в МБОУ «Коневская ООШ» в 2023 году. 

2.Назначить ответственной за организацию и проведение государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования в  2023 году, 

Дрожкину И.Д., заместителя директора по УВР. 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                                                   Директор школы ____________ В.Н. Евстифеева 

                                     С приказом ознакомлены ____________ И.Д. Дрожкина         

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



                                                                                                  Приложение к приказу 

                                                                                                  № 249 от 13.10.2022г.  

 

 

                                    План мероприятий ("дорожная карта")  

            "Организация и проведение государственной итоговой аттестации по                         

образовательным программам основного общего образования  

в МБОУ «Коневская ООШ» в 2023 году" 

 

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

Показатели, 

результаты 

I.Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего  образования (далее – ГИА-9) в 2022 году 

1. Проведение статистического анализа и подготовка аналитических 

материалов по итогам ГИА-9 в 2022 году 

1.1. Подведение итогов ГИА-9 в 2022 

году: 

 

 

- предварительные итоги 

экзаменационной кампании 

 

- окончательные итоги 

экзаменационной кампании 

 

 

 

июнь 

2022года 

 

октябрь 

2022года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

1. Средний 

результат 

ГИА-9 в 

форме 

основного 

государстве

нного 

экзамена 

(далее – 

ОГЭ) по 

учебным 

предметам. 

 

 

1.2. Подведение итогов 

экзаменационной кампании 2022 

года: 

 

- районная педагогическая 

конференция; 

 

 

- предоставление материалов для 

публикации по итогам 

 

 

 

   август 

2022года 

 

 

август 

2022 года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

Заместитель 

Результаты 

самодиагнос

тики уровня 

организации 

ГИА в 2022 

году в 

соответстви

и с 

критериями 

эффективнос

ти 

организацио

нно-



статистического анализа 

проведения ГИА-9 на сайте УО и 

СПЗД; 

 

-участие в районном совещании  

руководителей образовательных 

организаций (далее – ОО) и 

специалистов, курирующих 

вопросы ГИА-9. 

 

 

 

 

сентябрь 

2022 года 

директора по 

УВР 

 

 

Заместитель 

директора по 

УВР 

технологиче

ского 

обеспечения 

ГИА. 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Организация работы с 

обучающимися, не получившими 

аттестат об основном общем 

образовании. 

 

Подготовка к пересдаче - ГИА-9 по 

обязательным учебным предметам. 

 

 

июль-

август 

2022 года 

 

август 

2022 года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Снижение 

количества 

обучающихс

я, не 

получивших 

аттестат, по 

результатам 

пересдачи 

экзаменов 

по 

обязательны

м 

предметам. 

2.2  Методическая поддержка 

педагогов ОУ со стабильно 

низкими результатами в 

соответствии с планом-графиком 

курсовой подготовки на 2022 – 

2023 учебный год 

в 

соответст

вии с 

планом-

графиком 

курсовой 

подготовк

и НИРО 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Показатели 

статистико-

аналитическ

ого отчета о 

результатах 

ОГЭ в ОУ 

2.3. Методическое сопровождение 

педагогов по вопросам ГИА в 

соответствии с планом-графиком 

курсовой подготовки на 2022 – 

2023 учебный год 

в 

соответст

вии с 

планом-

графиком 

курсовой 

подготовк

и НИРО 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Показатели 

статистико-

аналитическ

ого отчета о 

результатах 

ОГЭв ОУ 

III.Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9  



1. Участие в обучении:  

1.1. - членов ГЭК, в том числе 

использование технологий 

организации ЕГЭ по иностранным 

языкам с компонентом "Говорение" 

(устный),  

 

-организаторов ППЭ,  

 

 

-технических специалистов ППЭ; 

 

 

 

 

 -лиц, привлекаемых к проведению 

итогового собеседования по 

русскому языку. 

 

октябрь-

ноябрь 

2022 года 

 

 

март, 

апрель 

 2023 года 

 

ноябрь 

2022 года 

– апрель 

2023 года 

 

октябрь-

ноябрь 

2022 года 

 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Отсутствие 

нарушений в 

ходе 

организации 

и 

проведения 

экзаменацио

нной 

кампании 

2023 года 

 - обучение оцениванию 

экзаменационных работ в 

соответствии с критериями 

оценивания экзаменационных 

работ, определяемыми 

Рособрнадзором 

 

– участие в обучающих 

мероприятиях и семинарах ФИПИ 

по согласованию подходов к 

оцениванию работ ЕГЭ 

октябрь 

2022года-

январь 

2023 года 

 

 

согласно 

графику 

ФГБНУ 

ФИПИ 

 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Результаты 

ГИА-9 

 - участие в обучении учителей-

предметников по вопросам 

подготовки обучающихся к ГИА-9  

по 

расписани

ю 

курсовой 

подготовк

Заместитель 

директора по 

УВР 

Показатели 

статистико-

аналитическ

ого отчета о 

результатах 



и НИРО ОГЭ 

1 - обучение участников ОГЭ 

правилам заполнения бланков ОГЭ 

и технологии проведения ГИА-9 в 

ППЭ 

октябрь 

2022 года 

-апрель 

2023 года 

 

 

 

 

Заместитель 

директора по 

УВР  

 

Отсутствие 

нарушений в 

ходе 

организации 

и 

проведения 

экзаменацио

нной 

кампании 

2022 -2023 

учебного  

года 

VI. Организационное сопровождение 

1. ГИА-9 

1 Формирование РИС ГИА-9 в 2023 году 

1.1 Предоставление данных в 

региональную 

информационную систему 

обеспечения проведения 

государственной итоговой 

аттестации обучающихся: 

а) сведения об 

обучающихся, освоивших 

образовательные 

программы основного 

общего образования : 

фамилия, имя, 

отчество, реквизиты 

документа, 

удостоверяющего личность, 

наименование 

образовательной 

организации, в котором 

освоена 

общеобразовательная 

программа, форма 

обучения, уровень общего 

образования; 

форма ГИА-9 - 

перечень учебных 

декабрь2022 – 

январь 2023 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до 5 марта 2023 

года; 

 

 

 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Своевремен

ное 

формирован

ие  РИСв 

рамках 

организации 

ГИА-9 в 

2023 году 



предметов, выбранных для 

сдачи ГИА-9; 

отнесение 

обучающихся к категории 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-инвалидов и 

инвалидов;  

 допуск  обучающегося 

к ГИА-9; 

 место сдачи ГИА-9; 

б) получение  результатов 

обработки экзаменационных 

работ обучающихся; 

в) подача сведений о лицах, 

привлекаемых к проведению 

ГИА-9;  

г) получение сведений о 

месте и времени выполнения 

работ, к которым 

привлекается работник во 

время проведения ГИА-9;  

д) получение  сведений о 

местах проведения ГИА-9. 

 

 

 

 

 

 

в течение двух 

дней со дня 

получения 

указанных 

сведений от 

обучающихся; 

 

до  марта 2023 

года; 

до  марта 2023 

года; 

 

в течение двух 

дней  со дня 

принятия 

образовательно

й организацией 

соответствующ

его решения; 

 

 

2 Участие в организации и проведении итогового собеседования по русскому 

языку (далее – ИС РЯ) как допуска к ГИА-9 в 2023 году 

2.1 Участие в тренировочном 

мероприятии по 

организации и 

проведению ИС РЯ  

январь 2023года Заместитель 

директора по 

УВР 

Отсутствие 

нарушений в 

ходе 

организации и 

проведения 

экзаменационн



ой кампании 

2023 года 

2.2. Участие в проведении ИС 

РЯ 

основной срок 

 

дополнительный срок 

 

В указанные 

сроки 

 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Отсутствие 

нарушений в 

ходе 

организации и 

проведения 

экзаменационн

ой кампании 

2023 года 

3 Участие в организации и проведении ГИА-9 в 2023 году 

3.1 Получение результатов 

проверки 

экзаменационных работ с 

общим баллом, 

полученным каждым 

обучающимся.  

в соответствии со 

сроками, 

установленными 

Министерством 

образования и 

науки Российской 

Федерации  

Заместитель 

директора по 

УВР 

Отсутствие 

нарушений в 

ходе 

организации и 

проведения 

экзаменационн

ой кампании 

2023 года 
3.2. Участие в проведении 

ГИА-9 в дополнительные 

сроки 

сентябрь 2023года Заместитель 

директора по 

УВР 

4 Обеспечение организованной подготовки и качественного проведения ГИА-

9 

4.1 Участие должностных 

лиц, ответственных за 

проведение ГИА-9, в 

совещаниях, семинарах. 

период 

подготовки к ГИА 

в соответствии с 

планом 

Рособрнадзора, 

министерства 

образования, 

науки  и 

молодежной 

политики 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Анализ 

организации и 

проведения 

ГИА-9 

Отсутствие 

нарушений 

Порядка 

проведения 

ГИА-9. 

 

4.2 Участие в совещании с 

руководителями ОО и 

ответственными за ГИА 

по вопросам: 

 

- об итогах проведения 

 

 

 

 

Заместитель 

директора по 

УВР 



экзаменационной 

кампании 2023 года и 

задачах по подготовке 

ГИА в 2024 году 

 

- о готовности системы 

образования 

Балахнинского 

муниципального района к 

экзаменационной 

кампании 2023 года 

октябрь 2023года 

 

 

март 2023года 

 

 

 

 

 

 
                        


